拝啓

寒さの厳しい時期が過ぎ、温かい日差しを感じるようになりま

した。在学生は進級し、新入生を迎えるようになります。新しい

生活に忙しい日々が続きますが、ちょっとした休息に図書館に訪

れるのはいかがでしょうか？新たな気持ちで歩いてみると、素敵

な本との出会いがあるかもしれません。

図書館にてよい出会いがあることを願って…。   かしこ

＊＊＊今月のおすすめ本＊＊＊

『お茶のすすめ』  川口澄子／著

             （請求記号：791/Ka92）

日本に古くから伝わる茶道、それには様々な作法

や知識が必要になります。この本はそんな茶道の知識を、著者の経験を

含めて楽しく知ることができます。お茶を始めたい方、興味のある方、

面白い本を探している方は是非読んでみてください。春は何かを始める

には最適な時期です。経験がない方でも、この本から茶道という新しい

ことにチャレンジしてみるのはいかがでしょうか？

２０１４年

３月２０日発行

４月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

休館

13 14 15 16 17 18 19

休館

20 21 22 23 24 25 26

休館

27 28 29 30

休館

５月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3

休館
（憲法記念日）

4 5 6 7 8 9 10

休館 休館 休館
（みどりの日） （こどもの日） （振替休日）

11 12 13 14 15 16 17

休館

18 19 20 21 22 23 24

休館

25 26 27 28 29 30 31

休館

最新情報はＨＰを見てくださいね☆   金城学院大学図書館

２０１４年4月～5月 カレンダー

８：３０～２０：００ ９：００～１６：３０

LiLian Interview
薬学部 ＊ 吉田耕治先生

昼食時間の過ごし方は？

昼ご飯は、ﾘﾘｰイーストでよく食べています。僕はそこで唯一ライスのＬサイズを

食べる人だと思います。最初に L サイズを頼んだ時、係りの方が L サイズの

規格がわからなくて困惑していました。しかも、器もありませんでした。

今では僕のために、１個だけ L サイズの器が置かれるようになりました（笑）

里山のどこが好きですか？

まず、季節感があるところ。春は花が咲き、新芽が芽生え、夏が近づくに

つれ、葉の色が濃くなります。秋には実がなって、紅葉して。冬になると、

葉っぱが落ちて様変わり。 あと、一口に里山といっても様々な植物が

いるんですよ。それら 1 つ 1 つの植物を見ていると、楽しいし、名前を

知っているともっと楽しいです。この植物は食べられるとかね（笑）

最近あった困ったことは？

湿地の実験をしていたら外来種のザリガニが発生したことですね（笑）

やっぱり自然相手だと難しいですね。何が起こるか分からないので。

大すきな先生に

インタビューに行こう⑤

里山以外の趣味はありますか？

鉄道と山登りが好きです。以前リブレターのインタビューを受けていた

宗教主事の落合建仁先生とも鉄仲間です。ただ、僕は鉄道好きの中でも

マニアックな存在で、貨物車両が好きで一両一両、写真を撮っています。

最近、感動したことは？

東山スカイタワーの展望台から見た、山々の美しさに感動しました！！

僕は大学が信州だったのですが、大学時代に見ていた景色を彷彿とさせ

られました。あまりに綺麗だったので夕方にものぼり、夕日で赤く染まる

山々を見てそこでもまた感動しました✫

好きな化学物質

思い出深い物質に、バニリン酸という物質があります。大学院時代に

雑草から化合物を抽出していたら、その物質のバニラのにおいが、

研究室中充満したことがあります（笑）

本気で好きな本はありますか？

ウォルター・ウエストンの『日本アルプス 登山と探検』が気に入っています。

今から 120 年ほど前、スポーツとしての近代登山を日本に広めたウエストン

が、日本アルプスのすばらしさを世界に広めた名著です。山の話はもちろん、

当時の日本の世相、日本人の行いについても書いてあり面白いです。

≪まとめ≫ LiLian lnterview 第 5 弾、お楽しみいただけましたでしょうか？

インタビューを聞いているだけでも、先生の自然を愛する心が伝わりました。

先生の里山ブログ＜http://kinjosatoyama.blogspot.jp/＞もオススメです❤ （石塚）

LiLian 活動レポート
        今回のこのコーナーは＜卒業リリアン感謝会＞について

報告します。

✿２０１４年３月１日に、卒業リリアン感謝会がおこなわれました！

今年は 3 人の先輩が卒業されました。

【二杉館長から卒業生へメッセージ】

      ↓

【感謝状・記念品の授与】

↓   先輩から後輩へ、花束・記念品を贈りました❀

↓   コルクボードに写真を飾り、在校生からの

メッセージカードを添えました

【卒業サポーターズからのことば】

↓   素晴らしいスピーチでした！！さすが 4 年生！！！

↓   私もあんなふうにしゃべれるのかなぁ…

【在校生からのことば】

↓   在校生を代表して、リリアンリーダーから

↓   すてきなメッセージが送られました

【ドーナツパーティ！！！＆ミニゲーム】

今年はなんとミスドが 50 個用意されました！

こんな大量のミスドを見たのは初めてで、みんな大興奮でした☆

✿ ミニゲーム 「この人だぁれ？」 ✿

…エピソードを読んで、誰のエピソードかあてるゲームです。

＜こんなエピソードがありました＞

*友人の猫の毛玉を持って帰るほど毛フェチです。

*昔、歌手の加藤ミリヤによく遊んでもらっていました♪

*お寿司屋さんではツナしか食べません

次年度のチーム別にわかれ、それぞれ一生懸命に考えて

答えを出しました！！意外なエピソードもたくさんあり、メンバーの

新たな一面を知ることができました♪

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

その後は、フリートーク…☆

自由にお話を楽しんで、親睦を深めることができました。

最後になんと！！図書館の司書さんがサプライズで

スライドショーを用意してくれていました！！！

GReeeeN の曲が写真にぴったりあっていて、卒業生も在校生も、

感動で泣きそうになっていました。うるうる。

先輩方の思いを受け継いで、次年度からもがんばっていきたいです！

お疲れさまでした！！

つぶや木 おすすめ本

つぶや木で紹介された作品の中から、

スペシャルな 30 作品が決定しました＊

今回はこの中から、特に人気が高かった③作品を紹介！

☆『女脳文学特講―芙美子・翠・晶子・らいてう

・野枝・弥生子・みすゞ』

     与謝野晶子目当てで読んだのですが、

他の人達も圧倒されるような生き様でした。これが女脳パワーか！

☆『和菓子のアン』      坂木司

この本を読んだ後は、ついつい和菓子屋を探しちゃいますよ！

私が日本語日本文化学科に入るきっかけになった作品です♪

☆『なごやのたからもの』      甲斐みのり

「なごやってこんな所があったの！！」と、なごやのいい所を再発見

できる一冊です！オススメは＜ノリタケの森＞です♪

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

スペシャル作品の中から投票で「森の中の図書館大賞」を決定します！

投票よろしくお願い致します☆